Yang menulis surat tersebut menurut

mereka adalah Marwan ibn Hakam.

Mereka meminta Khalifah Ustman menyerahkan

Marwan, tetapi ditolak oleh Khalifah. Ali bin Abi Tholib

mencoba mendamaikan tapi pemberontak berhasil

mengepung rumah Ustman dan membunuh Khalifah

yang tua itu ketika membaca al-Qur‟an pada 35 H/17 Juni

656 M. Pembunuhan ini menimbulkan berbagai gejolak

pada tahun-tahun berikutnya, sehingga bermula dari

kejadian ini dikenal sebutan al-bab al-maftukh

meninggalkan Kufah menuju Syam. Mendengar berita

kedatangan mereka, Mu‟awiyah dan pasukannya bersiap-

siap menghadang diluar kota. Kedua pasukan bertemu di

suatu tempat yang bernama Siffin,
14

yang kemudian

menjadi nama atas perang tersebut.

Pada peperangan yang terjadi pada tanggal 1 shafar

37 H./657 M. di dekat sungai Eufrat tersebut, khalifah

mengerahkan 50.000 pasukan. Setelah perang

berlangsung beberapa hari, pasukan Mu‟awiyah terdesak

dengan gugurnya 7.000 pasukannya dan tanda-tanda

kemenangan terlihat di pihak Khalifah Ali.
15

Pada saat Mu‟awiyah dan tentaranya terdesak Amr

Namun diantara

mereka, hanya Abd.Rahman bin Muljam saja yang

berhasil menunaikan tugasnya. Ia menusuk khalifah Ali

dengan pedang beracun ketika beliau hendak shalat subuh

di Mesjid Kufah. Dua hari kemudian khalifah Ali

menghembuskan nafas terakhirnya yaitu pada tanggal 19

Ramadhan 40 H./ 25 Januari 661 M. Dalam usia 63

tahun.

Beberapa permasalahan yang menimpa Ali

tersebut telah menjadi cikal-bakal banyaknya golongan-

golongan dalam Islam. Bahkan, sampai hari ini umat